PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N[5 /2021

Autoriza abertura de crédito especial e
d4 outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito
especial no valor de R$ 256.871,81 (duzentos e cinquenta e seis mil oitocentos ¢ setenta € um
reais e oitenta € um centavos), acrescido da correspondente corregfio monetdria a ser calculada
com base na taxa Selic (Sistema Especial de Liguidagio e de Custodia) conforme a seguinte
discriminag#io:

1 PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE
1.04 ADMINISTRACAO E DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE
1.04.01 ADMINISTRACAO E DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO
29 661.0079.2.597 Promoc¢io do Desenvqlvimento da Produgio
Animal
339093 IndenizacSes e Restitui¢des 256.871,71
TOTAL 256.871,71

Paragrafo winice. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para
o periodo 2018/2021, dentro do programa “Desenvolvimento Econdmico Empresarial”, a
aciio “Promogio do Desenvolvimento da Produgfo Animal”.

Art. 2° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1° fica autorizada a utilizagio dos
recursos elencados no art. 43, § 1° da Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964,

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Formiga, 4 de outubro de 2021.

FUGENIO VILELA JUNIOR
‘Prefeito Municipal

Rua Bario de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - PFormiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813
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MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO - MAPA
SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA - SAP
COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRAGAD E FINANGAS - CGAF

OFICIO N2 67/2021/CTV-CGAF/CGAF-SAP/SAP/MAPA

Brasflia, 23 de setembro de 2021,
Ao Senhor
EUGENIO VILELA
Prefeito Municipal
Municipio de Formiga/MG
Rua BarZo de Plumhy, 121 Ceatro
35570-000 Formiga/MG
E-mail: comunicacaoc@gmatl.com

Assunto: Nio Aprovasio da Prestagdo de Contas,
Referéncia: Em caso de resposta, por favor, mencionar o processo n? 00350.6641 71/2005-51,

Senhor Prefeito,

1. Ao cumprimentd-lo, refiro-me ac Oficio Gab. 0714/2020 (13103609}, de sua autoria, no qual solicitou dilacio de 150 (cento e
cinquenta) dlas do prazo para recolhimento do valor de RS 286.976,58 {duzentos e oitenta e seis mil novecentos e setenta e sels reais e cinquenta e
oito cantavos), conforme Guia Recolhimento da Unidio - GRU (12702774) e Demonstrativo de Débito (12702763},

2. O recolhimento decorre da nfo execucdio integral e de forma regular do objeto pactuado no convéinio SIAFI ne 540888, conforme
Parecer Técnico Conclusivo ne 05/2020 - DAP/SFA-MG{10686228) e Oficio 2597 (12831394).
3. A solicitagio contida no Oficio mencionado foi atendida, tendo em vista que, o prazo ora solicitado era de 150 (cento cinquenta) dias,

@ 4 se passaram mals de 270 {duzentos e setenta} dias. Assim, soficitamos o recolhimento do valor nominal de RS 256.871,81 (duzentos e cinquenta
e sels mil e oitocentos e setenta & um reais e oitenta e um centavos), no prazo de 15 {quinze) dlas, Improrrogdveis, devidamente atualizado na
forma que rege a Legislagiio, conforme Gula de Recothimento da Unido {17359649) @ Demonstrativo de déhito (17359614).

q, Ademais, cumpre esclarecer que ¢ valor a menor da atual GRU (17359649) se d4 em consideragdo a restitui¢do realizada no valor de

RS 33.864,49 {trinta e trés mil oltocentos e sessenta e quatro reais e guarenta e nove centavos}, conforme discriminado no Demonstrativo de Débito
€ explicitado em E-mafl (17364214).

5. Por fim, lembramos que, case nio seja comprovada a devolug3o dos recursos no prazo estabelecido na Guia de Recolhimento da
Unido - GRU, ensejara o registro de “INADIMPLENCIA EFETIVAY, no Sistema de Administrac8o Financeira- SIAFI, e instauragdo da Tomada de Contas
Especial - TCE, nos termos do que dispdie a — IN/TCU N2 71/2012, bem como a inscrigio do nome dessa Entidade na Conta Diversos Responsdveis.

Atenciosamente,

{ossinado eletronicamente)
JOSE EDEN DE MEDEIROS
Coordenador - Geral de Administragio e Finangas
CGAF/SAP/MAPA

Documento assinado eletronicamante por JOSE EDEN DE MEDEIROS, Coordenador {a} Geral, em 24/09/2021, 35 19:57, conforme hordrio oficial de
Brasflia, com fundamento no art. 69,5 12, do Decreto n? 8.539, de & da outubro de 2015,

oo (W]
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sistemas.agricultura.gov.br

. [seifcontrolador_externo.phptacao=documento_conferir8dd_orgao_acesso_externo=0, Informando o cadigo verificador 17285664 e o cédigo CRC
Tt 2D145E89.

Ministério da Agricuitura, Pecudria e Abastecimento BLOCO D $/N, sala 405 - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70043300 Braslia/DF

Referéncia: Proceszo n® 00350,004171/2065-51 SEl n2 17285664

27/09/2021 14:48



MAPA
DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 c/c os arts, 24 ¢ 23, III, b da Lein® 8.443/92, ¢fe os arts. 1°,2° ¢ 3° da Lei n° 6.822/80)

(De acordo com a Decisdio 1.122/2000 TCU-Plendrio e 0 Acérdio 1603/2011-Pléndrio com alteracies do
Acorddo 1247/2012-Plenario)

Responsavel (eis): MUNICIPIO DE FORMIGA-MG

Origem(ens) do débito:  N&o Aprovagéo da Prestacéo de Contas

Periodo: 21/08/2011 a 23/09/2021
HISTORICO RESUMO
Data Evento D/C Valor
210872011 D RS 158.739,14 Saldo do débito {incluindo variagio da SELIC) em 23/09/2021 R% 256.871 .81

12/07/2017 C RS 33.864,49

DETALHAMENTO DO CALCULO

001)  Resultado da soma do Débito de R$ 158.739,14 em 21/08/2011 e do Principal 158.739,14
Atualizado até a mesma data no valor de R$ 0,00

002) Variagdo da SELIC no periodo de 21/08/2011 até 12/07/2017, calculada 98.630,58
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 158.739,14) o coeficiente 0,621337,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, desprezando-se a variagdo do
més 08/2011 e incluindo-se a variagio do més 07/2017

003)  Valor recolhido em 12/07/2017 (crédito), a ser descontado da variagio da 33.864,49
SELIC
004)  Saldo da Variagio da SELIC apés desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC 64.766,09

- Valor Recolhido := R$ 98.630,58 - R$ 33.864,49)

005)  Saldo do débito (Principal de R$ 158.739,14 e Variago da SELIC no valor de 223.505,23
R$ 64.766,09) em 12/07/2017

006) Variagfio da SELIC no perfodo de 12/07/2017 até 23/09/2021, calculada 33.366,58
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 158.739,14) o coeficiente 0,210198,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, desprezando-se a variagio do
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MAPA

DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 ¢/c os arts. 24 ¢ 23, 111, b da Lei n°® 8.443/92, c¢/c os arts. 1°,2° ¢ 3° da Lei n° 6.822/80)
(De acordo com a Decisde 1.122/2000 TCU-Plendrio ¢ o Acordiio 1603/2011-Plendric com alteragdes do
Acérdio 1247/2012-Plenério)

més 07/2017, adicionado de 1% para o més de atualizaglo

007)  Variagdo da SELIC acumulada até 23/09/2021 08.132,67

008)  Total Geral - obtido pela soma do Principal (R$ 158.739,14) com a variag@o da 256.871,81
SELIC (R$ 98.132,67)

LEGISLACAO

LEG!SLACAOJ’COEFICIENTES UTILIZADOS:
- De 21/68/2011 a 23/09/2021 - Sistema Especial de Liquidagiio ¢ de Custédia - SELIC - Atualizagao menetdria calculada nos termos do Acérdao N° 1.603 - TCU
- Plenrio, de 15/06/2011, com nova redaciio dada pelo Acérdio N° 1.247/2012, - TCU - Plendrio, de 23/05/2012



Gerado a partir de http'chonsu1ta.tesouro.fazenda.gw.br!gm_novosﬂefgm_slmp{es _parle2.asp SR, CONTRIBUINTE: ESTA GUIA NAO PODERA SER LIQUIDADA COM CHEQUE

Cadigo de Recolhimento
MINISTERIO DA ECONOMIA 188360
Nimero de Referéncia 540888
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL .
Guia de Recolh da Uni&o - GRU e 0872021
uia de Recolhimento da Uniéo -
Vendmento 09/10/2021
Nome do Contribuinte / Recolhedot CNPJ ou CPF do Contrbuinte
MUNICIPIO DE FORMIGA - MG 16.784.720/0001-26
Nome da Unidade Favorecida UG 1 Geslao
SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA 130145 / 00001
Instrugbes (=} Valor do Principal
As informagdes inseridas nessa guia sio de exclusiva responsabllidade _ 255.871,81
do contriouinte, que devera, em caso de dividas, consultar {) Desconto/Abatimento
a Unidade Favoreclda dos recursos. () Outras dedugdes
SR. CAIXA: NAQ RECEBER EM CHEQUE
{+) Mora / Multa
{+) Juros / Encargos
GRU SIMPLES (+) Outros Acréscimos
Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A. -
[STN579131BDBF6EA7A8010158175A618928] (=) Valor Tetal 266,871,641

89980002568-7 71810001010-2 95523161883-7 60064421652-0
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SR. CONTRIBUINTE: ESTA GUIA NAC PODERA SER LIQUIDADA COM CHEQUE

Cédigo de Recothimento
MINISTERIO DA ECONOMIA 18838-0
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL T 540888
Compaténcia 012021
Guia de Recolhimento da Unifio - GRU :
Vencimento 0911012021
Nome do Contribuinle / Recolhedor CNP.J ou CPF do Conliibuinle
MUNICIPIO DE FORMIGA - MG 46.784.720/0001-26
Nome da Unidade Favorecida UG | Gestéo
SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA 130145 /00001
Inslrugdes (=) Valor do Principal
As Informagdes inseridas nassa guia sio de exclusiva responsabilidade : 256.871,81
do contribuinte, que devera, em caso de dividas, consultar {-) Desconto/Abatimento
a Unidade Favorecida dos recursos. T Oviras dedughes
SR. CAIXA: NAO RECEBER EM CHEQUE
(+) Mora | Multa
(+) Juros | Encargos
GRU SIMPLES {+) Outros Aceéscimos
Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A. _
[STN570131BDBFGEATAB01015B176A618928] (5 Velor Totel 256.871,81

89980002568-7 71810001010-2 95523161883-7 60084421652-0
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27109/2021 14:32 Gmall - Fwd: Nao aprovagao da Prestacdo de Conlas.
- {

Prefeitura Municipal de Formiga <conveniosfga@gmail.com>

Fwd: Nao aprovagio da Prestacio de Contas .
1 mensagem

Millena Ribeiro <millenaribeiro.adv@gmail.com> 27 de setembro de 2021 11:10
Para: Prefeitura Municipal de Formiga <conveniosfga@gmail.coms

Geraldo, bom dia.
Segue email que Alisson recebeu e me encaminhou para sua avaliagdo.
Atenciosamente,

---------- Forwarded message ---~-----

De: Alisson Sa <adm.alisson@gmail.com>

Dats: seg., 27 de set. de 2021 as 10;01

Subject: Fwd: Ndo aprovago da Prestagdo de Contas ,

To: Millena Ribeiro <millenaribeirc.adv@gmail.com>, procuradoria formiga <procuradoriafga@gmail.com>,
<sec.adm.pmf@gmail.com>, Desenvolvimento Economico <smdeformiga@gmail.com>

Para providéncias,

-—-—-—--—- Forwarded message ------—-

De: MAPA/Email Institucional da Unidade <canvenio.ctv@agricultura.gov.br>
Date: seg., 27 de set. de 2021 09:58

Subject: Nao aprovacéo da Prestacio de Contas .

To: <adm.alisson@gmail.com>, <comunicacacc@gmall.com>

Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-io, refiro-me ao Oficio Gab. 0714/2020 (13103608), de sua autoria, no qual solicitou dilagdo de 150
(cento e cinquenta) dias do prazo para recothimento do valor de R$ 286.976,58 {duzentos e oltenta e seis mil
novecentos e setenta e sels reais e cinquenta e oito centavos), conforme Guia Recolhimento da Unigo - GRU
(12702774) e Demonstrativo de Débito (12702763).

O recolhimento decorre da n&o execugdo integral e de forma regular do objeto pactuado no convénio SIAFI n°
540888, conforma Parecer Técnico Conclusivo n® 05/2020 - DAP/SFA-MG(10686228) e Oficio 2597 (12831394).

A solicitag&o contida no Oficio mencionado foi atendida, tendo em vista que, o prazo ora solicitado era de 150 (cento
cinquenta) dias, e j4 se passaram mais de 270 (duzentos e setenta) dias. Assim, solicitamos o recolhimento do valor
nominal de R$ 256.871,81 (duzentos e cinguenta e seis mil e oitocentos e setenta e um reais e oitenta e um
centavos), no prazo de 16 (quinze) dias, improrragaveis, devidamente atualizado na forma que rege a Legislagéo,
conforme Guia de Recolhimento da Unidio (17359649) e Demonstrativo de débito (17359614).

Ademais, cumpre esclarecer que o valor a menor da atual GRU (17359649) se da em consideragéo a restituigdo
realizada no valor de R$ 33.864,49 (trinta e trés mil oitocenios e sessenta e quatro reais e quarenta e nove
centavos), conforme discriminado no Demonstrativo de Débito e explicitado em E-mail (17364214),

Por fim, lembramos que, caso néo seja comprovada a devolugdo dos recursos no prazo estabelecido na Guia de
Recolhimento da Uni&o - GRU, ensejara o registro de "INADIMPLENCIA EFETIVA”", no Sistema de Administracao
Financeira- SIAFI, e instauragdo da Tomada de Contas Especial — TCE, nos termos do que dispde a — INFTCU Ne°
71/2012, bem como a inscri¢do do nome dessa Entidade na Conta Diversos Responséaveis.

Atenciosamente,

{assinado eletronicamente)
JOSE EDEN DE MEDEIROS
Coordenador - Geral de Administrac&o e Finangas

ht!ps:llmail.google.com.’maih‘u.’0‘?ik=c0649545a3&view=pt&search=al!&permthici=1hread-f%3A1 712064442853314920&simpl=msg-f%3A1712064... 1/



2710912021 14:32 Gmail- Fwd: Nao aprovagio da Prestagéo de Contas. .

CGAFISAP/MAPA
Millena Ribeiro
OAB/MG: 183,492
(37) 9.9875-5047
3 anexos
=» Oficio_17285664.himl
@ 42K
@ Guia_de_Recolhimento_da_Uniao_1 7358649 _boletoGRU__7_.pdf
58K
s@ Demonstrativo__de_Debito_‘i7359614_Relatorio__de_Calculo_Debito___12__.pdf
5K

e e el cRAGE 4B 8 view=Dt&s earch=all&permihid=thread-f%3A171 2064442853314920&simpl=msg-{%3A1712084... 2/2



PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Mensagem n° 0163/2021
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 4 de outubro de 2021

2N

. MU IO
Senhor Presidente, (//[1* s ( "?ﬁ\

g

Com meus cordiais cumprimentos, submeto & apreciagio desta Casa Legislativa o
Projeto de Lei anexo, por meio do qual se aimeja autorizaglo para que o Municipio de
Formiga possa abrir, no or¢gamento vigente, crédito especial no valor de R$ 256.871,81
(duzentos e cinquenta e seis mil oitocentos e setenta ¢ um teais e oitenta e um centavos), em
conformidade com o disposto na Lei Nacional n° 4320, de 17 de margo de 1964.

O recurso em questdo se relaciona ao Convénio n° 117/2005, celebrado com a
Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca da Presidéncia da Republica aos em 28/12/2005, a
qual na estrutura atual do Governo Federal ¢ parte integrante do Ministério da Agricultura,
Pecudria ¢ Abastecimento - Mapa, nomeada como Secretaria de Aquicultura e Pesca, sendo o
objeto deste a construgfio de “Fabrica de Gelo”,

Pata a construgfo do imével e compra dos equipamentos, era previsto o investimento
no valor de R$ 192.439,14, com o efetivo repasse do montante de R$ 158.739,14, somado a
quantia de R$ 33.700,00, referente a contrapartida municipal.

No Plano de Trabalho inicial o objeto do convénio foi registrado como “Construgéo de
Estrutura e Aquisico de Fabrica de Gelo para pescadores ¢ aquicultores do Municipio de
Formiga”, com a inten¢fio de beneficiar as varias familias de pescadores artesanais e
aquicultores, sob a seguinte justificativa:

“A pesca artesanal ent nosso Municipio envolve cerca de dezenas de familias nas
atividades de captura, beneficiamento e comercializ@ﬁo. A atual administragdo
vem desenvolvendo uma série de programas e profefos com vistas ao
jbrralecimen.fo do setor. A regido conta com grande potencial hidrico, além de ser
um polo turistico. A implementagéio desse projeto faz parte de uma estratégia qie
busca diminuir a dependéncia dos atravessadores, fortalecendo iniciativas
préprias de agregacdo de valor ao pescado e consequentemente aumento de
)'endc{ Jamiliar dos pescadores profissionais e artesanais. Um dos principais
”gargm’os-” para o fortaleciménfo desta calegoria é a falta de uma estrutura
completa para o beneficiamento e armazenamento de pescado. Nesse sentido, a

aquisicdo da Fabrica de Gelo terd importante papel no fortalecimento deste

Rua Barac de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.
‘ Fone: {37) 3329-1813
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- PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Municipio, e consequentemente no fortalecimento de toda a atividade pesqueira
de nossa regido e ecoturismo.”

Analisando os documentos na pasta.do convénio, € possivel inferir gue a intengéo era
de que, quando concluida a construgdio € em condigdes de funcionamento, a Fébrica de Gelo
fosse administrada pelas entidades de classe e orgdos ligados aos pescadores, quais sejam a
Coldnia dos Pescadores de Formiga 7-6, a Associagfo dos Pescadores e Aquicultores de
Formiga e a Escola Profissionalizante de Alevinicultura e Piscicultura - Epap.

O imével foi construido em duas etapas, sendo a primeira entre os meses de dezembro
de 2007 a maio de 2008, ¢ a segunda entre os meses de setembro de 2010 a janeiro de 2011,
No intervalo das duas etapas da construgio foram adquiridos os equipamentos, os quais, apos
a conclusio da obra foram devidamente instalados e testados, comprovando-se o perfeito
funcionamento da fabrica. _ _

No més de maio de 2011 foi emitido pela Comissdo responsavel o Termo de
Recebimento Definitivo da Obra, atestando peia conclusiio do empreendimento,

Os orgios de classe mencionados acima foram procurados, sendo agendadas e
realizadas vérias reunides buscando colocar a “Fabrica de Gelo” em funcionamento, todavia,
sem que houvesse interesse de nenhum deles em assumir o empreendimento, possivelmente
devido a mudangas do cendrio no setor da pesca, ocorridas entre a assinatura do convénio no
ano de 2005, o término da construgfio no ano de 2011, e as trafativas para tentar colocar a
fAbrica em funcionamento, ocorridas ao longo do ano de 2012, quando foi registrado que o
publico alvo ja ndo necessitava mais de gelo em escamas para a conservagiio do pescado, ao
passo que a grande maioria ja possuia refrigeradores para tal finalidade.

Considerando que a Fébrica de Gelo nfio foi colocada em pleno funcionamento, a
Prestacdo de Contés Final do convénio ndio foi aprovada pelo Concedente, tendo sido o
municipio notificado da situagfio ¢ da necessidade de devolugio dos recursos repassados
devidamente corrigidos.

As dificuldades encontradas_‘ pe_lo municipi_o foram relatadas ao Ministério da
Agricultura, Pecudria e Abastecimento,, e no més de marco de 2017 uma comitiva do
municipio com o Secretario de Adminiétl_‘agzﬁo e Dese_nvolvimento Econdmico, Controlador
Municipal e representante da Procuradoria Municipal visitaram o Ministério para encontrar
uma solugéo, inclusive levando propoéta para que a fabrica fosse administrada pela Col6nia

de Pescadores, uma vez que em nova reunidio realizada apds a citada notificagfio os dirigentes

da associagfio demonstraram interesse no negoécio. 7

Rua Bar&o de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 332%-1813



PREFEITURA MUNICIPAL
- FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Apesar de na época da visita em margo de 2017 os representantes do Ministério terem
sinalizado positivamente quanto proposfa, o assunto ndo evoluin, diante das mudangas na
estrutura governamental, pois na época a Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca da
Presidéncia da Republica estava mudando para o Ministério da Industria e Comérceio, €
posteriormente passou a integrar o Mapa.

Diante das mencionadas tratativas realizadas com os representantes do Ministério &
época, ¢ tendo em vista seu posicionamento se aguardava o comunicado de aprovagio da
Prestagdio de Contas e autorizagfio para que a Fébrica de Gelo pudesse ser administrada pela
Colénia de Pescadores, éntretanto, surpreendentemente, no més de dezembro de 2020, o
Municipio receben nova notificagfio quanto a nio aprovagéio da Prestagfio de Contas, exigindo
também a devolugfo do recurso.

Foi entdo realizado contato telefonico aos 10/12/2020 pelo Secretério de
Administragio e Desenvolvimento Econdmico e pelo Controlador Municipal, com a presenga
do Secretario de Fazenda e do responsivel pelo Setor de Convénios, com 08 mesmos
representantes do Ministétio que participaram da reunifio no més de margo de 2017, expondo
o assunto da notificacdio recebida, quando foi suspensa a cobranga da devolugéo do recurso ¢
se compronieteram a rever o assunto,

A Administracio Municipal estava aguardando um desfecho favoravel do assunto, o
que infelizmente ndio ocorreu, visto que aos 27/9/2021, foi encaminhado pelo Mapa por meio
de correio eletrdnico o Oficio n° 67/2021/CTV-CGAF/CGAF-SAP/SAP/MAPA, com um
anexo denominado “Demonstrativo de Débito”, e uma GRU Guia de Recolhimento da Unido,
no valor de R$ 256.871,81, com vencimento ja para o proximo dia 9/10/2021, informando no
altimo paragrafo do referido oficio que “caso ndo seja comprovada a devolug#o dos recursos
no prazo estabelecido na GRU, ensejard o registro de INADIMPLENCIA EFETIVA, no
Sistema de Administracfio Financeira — SIAFI e instauragio de Tomada de Contas Especial —
TCE”, com o consequente bloqueio junto ao Servigo Auxiliar de Informagdes para
Transferéncias Voluntarias — CAUC, o que gera impedimento para o municipio do
recebimento de recursos orifundos de traﬁsferéncias voluntarias, como, por exemplo, aquelas
advindas de emenda parlamentar, impossibilitando a assinatura de novos convénios e 0
recebimento de recursos referentes aos convénioé ja firmados com o Governo Federal,
prejudicando a municipalidade na prestagio de servigos pliblicos que se dariam por meio
destes, o que demanda que a presente propositura seja apreciada com a maior brevidade
possivel, possibilitando a devolugfio dos respectivos recursos, dirimindo esta questdo.

O valor a ser recolhido acima informado, refere-se & importdncia repassada pelo
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taxa Selic (Sistema Especial de Liguidag@o e de Custodia), sendo que, ndio havendo tempo

habil para o pagamento ser autorizado e efetuado até o vencimento informado, devera ser
acrescido da correciio até a data do efetivo pagamento.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine
seu processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir

efeitos.

Atenciosamente,

- -~
7 -

;o

EUGENIO VILELA JUNIOR
- Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cimara Municipal de Formiga
Vereador Flavio Martins da Silva — Flavio Maitins
Camara Municipal de Formiga - MG
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